

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phòng, chống
tội phạm mua bán người năm 2014

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-BCĐ ngày 28/02/2014 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm và phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh năm 2014;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2014 trong cơ quan, đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy và cơ quan Sở Tư pháp trong phòng, chống tội phạm mua bán người; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh-Truyền hình Tây Ninh, Bản tin Tư pháp; nâng cao trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp trong phòng, chống tội phạm mua bán người nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ để kéo giảm tội phạm mua bán người, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về phòng, chống tội phạm mua bán người; xây dựng môi trường sống lành mạnh, tuân theo pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người góp phần ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

- Năm 2014 đạt mục tiêu hỗ trợ từ 80% trở lên nạn nhân bị mua bán trở về được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- Triển khai thực hiện Hiệp định song phương Việt Nam-Campuchia trong phòng, chống tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân bị mua bán.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người. Phát huy vai trò nòng cốt của cơ quan Thường trực trong việc tham mưu Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người cho cán bộ và nhân dân trên toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch đảm bảo mang lại hiệu quả thiết thực, tránh thực hiện chiếu lệ, phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các văn bản phổ biến, giáo dục:

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các văn bản sau:

- Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Chương trình mục tiêu 04 giảm của tỉnh giai đoạn 2011-2015.

- Luật Phòng, chống mua bán người.

- Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người.

- Nghị định số 62/2012/NĐ-CP ngày 13/8/2012 của Chính phủ quy định căn cứ xác định nạn nhân bị mua bán và bảo vệ an toàn cho nạn nhân, người thân thích của họ.

Ngoài ra, còn phổ biến, giáo dục các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản có liên quan như: Chỉ thị số 21-CTr/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 14/5/2008 của Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Bộ luật Hình sự; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); Pháp lệnh Phòng, chống mại dâm; Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; Phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng chống bạo lực gia đình.v.v...

Đặc biệt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tình hình, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người và ý thức cảnh giác, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người của người dân. Chú ý tuyên truyền lồng ghép với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương và các chương trình, đề án Sở Tư pháp đang triển khai thực hiện.

2. Hình thức, đối tượng phổ biến, giáo dục

a. Hình thức phổ biến, giáo dục

- Thông qua các hội nghị, lớp tập huấn, hội thảo.

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tài liệu tuyên truyền: sổ tay, tờ gấp, đề cương tuyên truyền, băng, đĩa...

- Trên Tờ tin Tư pháp hàng tháng.
- Trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

b. Đối tượng phổ biến, giáo dục

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người phải được thực hiện thường xuyên, liên tục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp và tất cả các đối tượng, thành phần trong xã hội, đặc biệt cần phối hợp thực hiện có hiệu quả cho các đối tượng là phụ nữ, những người làm việc ở các ngành nghề nhạy cảm như nhà hàng, khách sạn, massage, karaoke, vũ trường.v.v...

Tùy từng đối tượng mà lựa chọn nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục phù hợp.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Triển khai pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp trong các buổi sinh hoạt vào sáng thứ 2 hàng tuần sau lễ chào cờ.
2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người trên Tin Tư pháp.
3. Đặt các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống tội phạm mua bán người trong Hộp tin Trợ giúp pháp lý tại trụ sở Sở Tư pháp và các đơn vị trực thuộc.
4. Chủ động phối hợp với Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên mục, phóng sự, đưa tin bài trong chương trình “Pháp luật với đời sống” của Đài Phát thanh – Truyền hình; tư vấn pháp luật và đưa tin bài trên trang “Dân chủ - Pháp luật” của Báo Tây Ninh để kịp thời thông tin rộng rãi các quy định của pháp luật phòng, chống tội phạm mua bán người cho cán bộ và nhân dân.
5. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật Phòng, chống mua bán người lồng ghép trong hoạt động trợ giúp pháp lý.
6. Cử Báo cáo viên triển khai Luật Phòng, chống mua bán người cho cán bộ và nhân dân khi có yêu cầu của các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương.
7. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động phỏng vấn kết hôn với người nước ngoài nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi môi giới bất hợp pháp để tội phạm mua bán người hoạt động.
8. Tăng cường phối hợp với Công an tỉnh điều tra, xác minh các nghi vấn môi giới kết hôn, nhận nuôi con nuôi trong quá trình phỏng vấn, tiếp nhận hồ sơ kết hôn và nhận nuôi con nuôi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở Tư pháp triển khai Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Căn cứ Kế hoạch này; Phòng Tư pháp các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2014 của Phòng Tư pháp. Đồng thời, hướng dẫn cán bộ Tư pháp xã, phường, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện tại địa bàn xã, phường, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2014 của Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- BCĐ;
- Phòng Tư pháp huyện, thị xã;
- Lưu: VP, PBGDPL

(Số 6)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Vương Văn Trợ